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Arbejdet med den pædagogiske 
læreplan 

 
”Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at etablere en evalueringskultur i dagtilbuddet, som skal 
udvikle og kvalificere det pædagogiske læringsmiljø.” 

”Med evalueringskultur i dagtilbuddet forstås, at lederen har ansvar for, at det pædagogiske 
personale og ledelsen løbende forholder sig refleksivt til, hvordan de pædagogiske læringsmiljøer 
understøtter børnegruppens trivsel, læring, udvikling og dannelse.”  

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 50-51.  

Hvilke dele af vores pædagogiske læringsmiljø har vi særligt haft fokus på 
over de sidste 2-3 år? 
Her kan I opliste, hvad I har haft særligt fokus på som en del af arbejdet med læreplanen, fx morgenstund, leg, 
social udvikling. I kan også indsætte billeder eller andet fra jeres arbejde. 

Her indledningsvis vil vi gerne slå fast, at Myretuens evalueringssyn lægger vægt på, at evaluering 
af vores praksis (som baseres på både en central og lokal læreplan) er en kontinuerlig proces, der 
har til formål dels at skabe forbedring og forandring af vores pædagogiske læringsmiljøer jf. en 
lokalt udarbejdet evalueringssystematik og dels at skabe organisatorisk læring i form konstante nye 
prøvehandlinger jf. vores aktionslæringsforløb. Begge tilgange udfoldes nedenfor. 

Et hovedspørgsmål, som er en driver for vores udvikling af vores evalueringspraksis er: Er det noget 
vi tror/synes eller er det noget vi ved – og hvordan ved vi det? Det er med andre ord en konstant 
søgen efter svar på dette spørgsmål, som giver evalueringen substans og mening. 

Følgende udvalgte temaer har været genstand for løbende evaluering i den forgangne periode: 

1. Pædagogisk læringsmiljø nr. 1: Skovens daglige hjemkomst til Myretuen – fokus på bl.a. 

trivsel, leg, socialt tilhørsforhold og sammenhæng til forældrenes afhentning 

2. Pædagogisk læringsmiljø nr. 2: Vores fælles morgenåbning med både Myretuen og 

Skoven – fokus på bl.a. fysisk leg og kropslige udfoldelsesmuligheder (udfoldes som 

eksempel nedenfor) 

3. Pædagogisk læringsmiljø nr. 3: Børnenes adgang til værkstedsaktiviteter hele dagen. 

Fokus på fysisk indretning af de pædagogiske læringsmiljøer inde som ude. 



 

 

4. Pædagogisk læringsmiljø nr. 4: Børnenes leg med fokus på de voksnes deltagelse i legen 

samt børnenes mulighed for at kunne fortsætte legen på trods af afbrydelser som fx 

formiddagsmad.  

5. Pædagogisk læringsmiljø nr. 5: Børns adgang til daglige vokseninitierede sanseoplevelser 

og motoriske stimuli såsom at kunne gå på bare tæer inde som ude, en tur i hængekøjen, 

fodmassage, høre rolig musik og trampe i ris, pasta og fodbad. 

6. Pædagogisk læringsmiljø nr. 6: Sanggladsamlingen udført voksenstyret og struktureret 

(Jf. sangglad) og sangsamlingen udført involverende med fokus på børnenes fællesskab, 

deltagelse og perspektiv. 

7. Pædagogisk læringsmiljø nr. 7:  Det pædagogiske måltid: Fokus på etablering af små 

grupper, sprogstimulerende samvær samt udvikling selvstændighed og selvhjulpenhed 

(udfoldes som eksempel nedenfor). 

8. Pædagogisk læringsmiljø nr. 8: Sprogstimulerende miljø: Specifik pædagogisk 

sprogarbejde med fokus på ’rim og remser’. 

9. Pædagogisk læringsmiljø nr. 9: Arbejde med børns følelser og selvregulering: Fokus på at 

skabe et fælles sprog der tager udgangspunkt i at benævne følelser som farver. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Hvordan har vi organiseret vores evalueringskultur? 
Her kan I kort beskrive jeres arbejde med at etablere en systematisk evalueringskultur. I kan fx beskrive, 
hvordan, hvor ofte og i hvilke fora I drøfter, reflekterer over og evaluerer jeres pædagogiske praksis. I kan 
også beskrive, om I arbejder med særlige metoder, fx Redskab til selvevaluering, Tegn på læring, Redskab til 
forankringsproces eller om I arbejder eksperimenterende eller undersøgende med en særlig tilgang. 

I Myretuen har vi organiseret det pædagogiske personales arbejde med blandt andet at udvikle en 
evalueringskultur således: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

’Åben rådgivning’: Dette er et mødeforum, hvor teamet, leder, høre/tale-konsulent, 
specialpædagogisk praksisvejleder og psykolog kan fordybe sig i enkelte børn og børnegrupper med 
henblik på at analysere, reflektere og beslutte nye handlinger som grundlag få at udvikle den 
pædagogiske praksis. I dette forum afklares, koordineres og igangsættes også specifikke indsatser i 
forhold til enkelte børn eller grupper af børn. Dette kunne fx være observationer, forløb, 
undersøgelse, indberetning, vurderinger med videre. 

Læringsmøde i teamet: Dette er et mødeforum, hvor teamet og leder sættes fokus på dele af den 
pædagogiske praksis i enten Myretuen eller Skoven med henblik på at udvikle den pædagogiske 
praksis. Til læringsmødet arbejdes der analytisk, refleksivt og lærende ud fra lokalt udarbejdet 
evalueringssystematik. Der tages til møderne udgangspunkt i konkret udøvet pædagogisk praksis og 
det pædagogiske personales oplevelser (observationer, undring og selvkritiske blik) på denne 
praksis. 

Personalemøde: Personalemødet har i det forgangne år været opdelt i dels undervisning (10 
gange) af konsulent med efterfølgende evaluerende refleksioner over konkret praksis og fælles 
deling af den enkelte medarbejders nye handlingsvalg i praksis. Den følgende gang følges der op på 
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handlingerne. Tilgangen kalder vi aktionslæring. Derudover har personalemødet indeholdt konkret 
forberedelse og planlægning af den pædagogiske praksis/aktiviteter i det enkelte team. 

Individuelt arbejde: Det individuelle arbejde består typisk af udfyldelse af dialogprofiler på børn 
(jf. værktøjet ’Hjernen og Hjertet’), udarbejdelse af diverse indstillinger, udtalelser, handleplaner, 
sparring med PPR’s fagspecialister og indkaldelser til fx forældresamtaler (jf. værktøjet 
Familiedialog). 

Helhed og sammenhæng i tilgangen: 

Når vi indleder dette afsnit med at vise en samlet organiseringsmodel med pile i alle retninger, så er 
det for at illustrere og understrege, at vi alle arbejder helhedsorienteret. Det betyder, at vi i 
etableringen og udviklingen af vores evalueringskultur ikke kan adskille eller isolere de forskellige 
mødefora og arbejdsopgaver fra hinanden. Alle vores møder og processer hænger uomtvisteligt 
sammen, påvirker hinanden og dermed bliver en væsentlig del af børnehavens samlede arbejde med 
den konkrete evaluering, herunder etablering af en evalueringskultur. 

Vores valgte evalueringsmetoder og tilgange: 

Vores først valgte evalueringstilgang tog i udgangspunktet i DCUM’s Redskab til selvevaluering, men 
er undervejs blevet erstattet af henholdsvis en af personalet ”hjemmefusket” evalueringssystematik 
(2 eksempler nedenfor) samt en metode fra DCUM, hvor omdrejningspunktet er systematisk 
aktionslæring iboende evaluering som metodebestanddel. Begge tilgange har vi oplevet meget 
givende for vores kontinuerlige (og gentagne) udvikling og forbedring af vores pædagogiske praksis, 
herunder en synliggørelse af sammenhængen mellem de (hele tiden justerede) pædagogiske 
læringsmiljøer og den intenderede og efterstræbte målopfyldelse jf. læreplanen. Nedenfor udfoldes 
disse to tilgange mere konkret. 

Hvordan har vi arbejdet med vores lokale skriftlige læreplan? 
Her kan I kort skrive, hvordan I har grebet arbejdet an, fx om I har lavet workshop, gennemført konkrete 
evalueringer, haft oplæg fra interne eller eksterne. I kan også indsætte billeder eller lignende. 

I løbet af de seneste 2-3 år har vi arbejdet med og iværksat en række forskellige tiltag og aktiviteter 
som grundlag for at realisere både den styrkede pædagogiske læreplan og den lokalt beskrevne 
pædagogiske læreplan. Hvis alt dette arbejde skulle udfoldes i prosatekst, så ville vi kunne skrive en 
hel bog. Det vil vi skåne jer for, så derfor har vi valgt at sætte udvalgte tiltag og aktiviteter op i 
punktform: 

• Vi har på personalemødet gennemgået og fordybet os den styrkede pædagogiske læreplan i 
forhold til udvalgte temaer fx legen, børneperspektivet, børnesyn osv. 

• Vi har læst udvalgt litteratur, der uddyber og understøtter arbejdet med den styrkede læreplan. 
• Vi har uddannet endnu et nyt Fagligt Fyrtårn (ét PD-modul) i den styrkede læreplan, herunder 

udvikling af pædagogiske læringsmiljøer. 
• Vi har inviteret en underviser ind på alle vores personalemøder (10 gange), hvor det primære 

formål var fordybelse i et enkelt tema udsprunget fra den styrkede læreplan og efterfølgende 
aktionslæring i praksis (se udfoldet nedenfor). 

• Vi har udarbejdet et årshjul, der både angiver perioder for målrettet planlægning og arbejde med 
de 6 læreplantemaer, men samtidig giver plads til bl.a. spontanitet, afvigelse, leg, 
børneperspektiver, involvering og en helhedsorienteret tilgang med holistisk samtænkning af alle 
6 temaer i aktiviteterne og tilgangen. 

• Vi har arbejdet med og investeret i at udvikle og nyindrette de fysiske pædagogiske 
læringsmiljøer – ude som inde – til at være mere inspirerende, inviterende og understøttende for 
børn og voksnes leg og aktivitet. 



 

 

• Vi har arbejdet bevidst med både læreplanens og vores lokalt italesatte børnesyn med særligt 
fokus på, hvilke konsekvenser dette har for vores praksis. Hvordan ser vi børnesynet udlevet i 
den konkrete pædagogiske praksis? 

• Vi har sat fokus på vores forældresyn og hvordan vi kommunikerer professionelt særligt omkring 
udfordrende forhold fx vedrørende barnets adfærd og specifikke udvikling. 

• Vi har samarbejdet med bestyrelsen omkring udvalgte delelementer af læreplanen såsom 
Motorik, den pædagogiske madordning, forældresamarbejdet generelt og KIDS-vurderingen. 

• Vi har arbejdet med de voksnes ageren i forhold til at understøtte børn sprogudvikling, herunder 
et stort fokus på det pædagogiske måltids potentialer. Til dette arbejde har vi bl.a. haft oplæg 
fra høre/tale-konsulenten og DSA- (Dansk Som Andetsprog) pædagogen. Dette med både fokus 
på det specifikke og det generelle sprogarbejde i børnehaven. 

• Vi har udviklet læringsmøder, hvor teamet udelukkende arbejder med evaluering; undring, 
dataindsamling, analyse, refleksion og læring som grundlag for at forbedre den pædagogiske 
praksis. 

• Vi har arbejdet med udviklingen af en evalueringskultur med et bevidst refleksivt afsæt i vores 
historiske professionskulturelle anvendelse af såkaldt spontanevaluering. 

• Vi har påbegyndt udviklingen af en lokalt forstået og forankret systematik for evaluering (se 2 
eksempler nedenfor). 

• OMA. :-) 

Evaluering og dokumentation 
af elementer i det pædagogiske 
læringsmiljø 

 

”Lederen er ansvarlig for, at arbejdet med den pædagogiske læreplan evalueres mindst hvert andet 
år med henblik på at udvikle arbejdet. Evalueringen skal tage udgangspunkt i de pædagogiske mål 
og herunder en vurdering af sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø i dagtilbuddet 
og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. 

Evalueringen skal offentliggøres. 

Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at sikre en løbende pædagogisk dokumentation af 
sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og 
dannelse. Den pædagogiske dokumentation skal indgå i evalueringen. 

Som led i at kunne evaluere sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø i dagtilbuddet 
og børnegruppens trivsel, læring, udvikling og dannelse kan der fokuseres på elementer i det 
pædagogiske læringsmiljø. På den ene side fx, hvordan børnesynet, børneperspektivet og arbejdet 
med dannelse kommer til udtryk i det daglige pædagogiske arbejde, og på den anden side 
eksempelvis: 

• Børnegruppens trivsel og læring 

• Børn i udsatte positioners trivsel og læring 

• Tosprogede børns trivsel og læring 



 

 

• Det enkelte barns trivsel, læring, udvikling og dannelse. 

Fokus på enkelte elementer kan bidrage til at kvalificere evalueringen af sammenhængen mellem 
det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 51.  

Udvælg en eller flere evalueringer, som I har gennemført i de seneste to år, og saml op på 
erfaringerne ved at svare på nedenstående fire spørgsmål for hver evaluering. De fire spørgsmål 
knytter an til trinene i en evalueringsproces. Vælg gerne evalueringer, som betød, at I efterfølgende 
ændrede jeres pædagogiske praksis.  

Hvad var formålet med den evaluering, vi gennemførte?  
Her skriver I kort, hvilket område i jeres pædagogisk læringsmiljø I satte fokus på i evalueringen og hvorfor. 
Hvad var det I var nysgerrige på eller der udfordrede jer?  

I udviklingen af en mere eksplicit og bevidst evalueringskultur (jf. læreplanen), herunder specifikt 
valg af evalueringsmetoder kan vi så småt konstatere, at vi er blevet mere systematisk arbejdende 
og dokumenterende, hvilket bl.a. bevirker, at vores kollektive hukommelse i det kontinuerlige 
evalueringsarbejde er blevet bedre. Vi kan nu tydeligere se, at vi hele tiden flytter os samt at vores 
justeringer af praksis faktisk kvalificerer de pædagogiske læringsmiljøer og dermed bringer os 
tættere på målopfyldelse og den efterspurgte høje pædagogiske kvalitet jf. KIDS-vurderingen. 

Gennem de sidste 2-3 år har vi evalueret mange forskellige pædagogiske læringsmiljøer, men i 
denne evaluering har vi valgt evalueringen af to specifikke pædagogiske læringsmiljøer. Disse to 
evalueringer udfoldes nedenfor i vores selvudviklede systematik. 

Vigtigt: Nedenstående eksempler er fortsat i proces, hvorfor tekst og indhold skal læses som netop 
procestekst, der ikke nødvendigvis lever op til mere stringent akademisk skrivning. Det vigtigste er, 
at vi så at sige fastfryser vores praksis for en tid med henblik på at justere og udvikle den. Dette 
bærer teksten selvsagt præg af. 

Evalueringseksempel nr. 1 er fra Skovteamet: 

Pædagogisk læringsmiljø nr. 1: Skovens børns daglige hjemkomst i 
udesæsonen – fokus på trivsel og socialt tilhørsforhold. 

Evalueringstema: Skovens hjemkomst til Myretuen kl. 16.00. 
 
Evalueringens reference til vores læreplan: 
• Fokus på børnenes trivsel 
• Tage og understøtte barnets perspektiv 
• Fokus på at understøtte sociale relationer og fællesskaber 
• Understøtte udviklingen af sprog og kommunikation 
• Fokus på dannelse 
• Fokus på den alsidige udvikling fx i form af selvværd og selvtillid 
 



 

 

Hvad fik vi øje på – hvad undrede os? 
• På et p-møde blev der fremlagt kritiske refleksioner, observationer og praksisfortællinger om 

Skovens daglige hjemkomst til børnehaven. 
 
Vores hypotese blev, at det er svært for Skovbørnene at falde ind i den sammenhæng og de 
aktiviteter der foregår i Myretuen fordi modtagelse og overlevering ikke er aftalt mellem 
personalet og at der fx ikke bliver gjort noget genkendeligt eller rituelt hver dag når skovbørnene 
kommer hjem. 
 
Vores 2. runde med dokumentation og dataindsamling: Systematiske = daglige 
observationer i en periode og heraf affødte nye praksisfortællinger som vidensgrundlag. 
• Der observeres børn der er sultne og tørstige, og efterspørger mad og drikke. 
• Skovpersonalets manglende tilstedeværelse mellem 16.00-16.45. 
• Skovforældres afhentning lige når vi kommer ind i børnehaven. 
• Tendens til at de tilbageværende voksne begynder på afvikling og nedlukning af 

børnehaven. 
• Børnene mangler adgang til leg(e) eller aktiviteter. 
• De voksnes travle attitude i forbindelse lukning af børnehaven. 
• Mangel på koordination mellem voksne fra Myretuen og Skoven. 
 
Vi formulerede herefter nye mål for det pædagogiske læringsmiljø (= Skovens 
hjemkomst): 
• Nærværende voksne (skabe betingelser for…). 
• De basale behov dækkes: sult og tørst. 
• Skabe ro, rutiner og genkendelighed. 
• Skabe gode rammer for samtalen om dagens oplevelser mellem voksen/barn og barn/barn 

(børn). 
• Skabe rammer for god overlevering til forældre, herunder fokus på at understøtte den 

fortsatte samtale mellem barn og forældre. 
• Undgå unødigt opbrud i leg og aktivitet. 
• Børnene skal ikke have fokus på afhentning fx være i en venteposition. 
• Kendte voksne skal være til stede. 
 
Pædagogisk analyse som grundlag for de voksnes praksisændring: 
• De voksne ville skabe ro, rutiner og understøtning af basale behov fremfor fokus på den 

selvvalgte ”friere” leg sidst på dagen. 
• Tillade hurtig oprydning (fylder mindre) som grundlag for at skabe tid og nærvær mellem 

børn og voksne (fylder mere). 



 

 

• Ændre børnenes følelse af at vente på mor og far til at føle sig som en del af et fællesskab. 
• De voksnes fokus på at sige ordentligt farvel, herunder bygge bro mellem barnets oplevelser 

og forældrene, så snakken kan fortsætte i bilen. 
• Være opmærksom på de afbrydelser af barnets aktivitet til et såkaldt ”Tjek ud”, hvor barnet i 

stor udstrækning får lov at færdiggøre det igangværende, herunder den voksnes kontakt til 
forældrene. Altså fokus på ”tjek ud” end på ufølsomme afbrydelse af børns leg/aktivitet. 

 
Bud på vores 3. runde af dokumentation og dataindsamling som grundlag for at finde 
effekter og sammenhænge ved den ændrede praksis: 
• Systematiskobservation ud fra de opsatte mål. 
• Spørge forældrene hvordan de (eller om de) oplever ændringen. 
• Skaffe data om, hvilke børn der faktisk afhentes i Myretuen fremfor ved bussen. 
• Matrix skema med udvalgte temaer: Flere smil, færre i ventemode mv. 
 
Pædagogiske effekter af vores evaluering (intenderede og ikke-intenderede):  
Intenderede: 
• Vagt skema er blevet ændret, hvilket skaber tryghed. 
• Børnene får mad og drikke. 
• Der igangsættes samtaler af de voksne rundt om bordene. 
• Der er færre der italesætter savn af mor og far. 
• Mv. 
 
Ikke intenderede: 
• Børnene vil ikke hjem, da de føler at dagens program ikke er færdigt. 
• Behov for et større samarbejde med Myretuens personale. 
• Voksne (på tværs af afdelinger) der uforvarende kommer til at tale for meget sammen pga. 

for lidt samarbejdstid uden børn. 
 
Evalueringseksempel nr. 2 er fra Myretueteamet: 
 
Pædagogisk læringsmiljø nr. 7: Det pædagogiske måltid: Små grupper, 
sprogstimulering, selvstændighed og selvhjulpenhed 
 
Evalueringstema: Det pædagogiske måltid. 
 
Evalueringens reference til vores læreplan: 
• Sprog og kommunikation 



 

 

• Alsidig personlig udvikling 
• Kultur, æstetik og fællesskab 
• Social udvikling 
• Krop sanser og bevægelse 
 
Hvad fik vi øje på – hvad undrede os? 
På et teammøde rejses dialogen om den pædagogiske kvalitet i det pædagogiske måltid. Dette 
sker bl.a. på baggrund af egne observationer og tilbagemeldinger på KIDS-tilsynet, der bl.a. 
omhandlede service overfor børnene fremfor involvering af børnene i alle processerne, måden 
man talte rundt om og ikke med børnene ved bordet. Derudover havde tilsynet også et kritisk 
blik på, hvor og hvor mange børn der var til stede i spiserummet. 
 
Vores hypotese blev, at det pædagogiske måltid potentiale i forhold til at udvikle sprog og 
selvstændighed hæmmes dels på grund af placeringen af spisegrupperne i samme lokale, fordi 
de voksne taler mere med hinanden end med børnene og fordi de voksne yder mere service 
end de involverer børnene i alle processerne vedrørende det pædagogiske måltid. 
 
Vores 2. runde med dataindsamling: Systematiske = daglige observationer i en periode og 
heraf affødte nye praksisfortællinger vidensgrundlag. 
• Der blev primært taget udgangspunkt i KIDS-vurderingen påpegning af gruppestørrelser, 

voksenadfærd, manglende fokus på selvstændighed, for meget voksenservice mv. Disse 
områder blev bekræftet i anden dataindsamling. 

 
Vi formulerede herefter nye mål for det pædagogiske læringsmiljø: 
• Børnene skal lære at henvende sig direkte til et andet barn, hvis det mangler noget ved 

bordet. 
• Alle børn skal kunne sidde og spise, så alle ved bordet har det godt i fællesskabet. 
• De voksne skal lære børnene at sætte sprog på deres handlinger ved bordet. 
• De voksne skal være gode til at stille spørgsmål til børnene fremfor blot korte instrukser og 

kommandoer. 
• Børnene skal involveres i alt praktisk, såsom borddækning. 
• De voksne skal dagsordensætte samtaler om hjælpsomhed. 
• De voksne skal have eksplicit fokus på relevante ord og begreber i deres samtaler med 

børnene. 
• Voksne og børn skal tale om maden, så børnene ved, hvor maden kommer fra. 
 
Pædagogisk analyse som grundlag for de voksnes praksisændring: 
• Overordnet skal de voksne være opmærksom på ikke at fratage børnene læreprocesser. De 

skal involveres ikke serviceres. 



 

 

• De voksne skal lave mindre grupper og placere dem i hvert sit rum. De voksne skal med 
andre ord have synligt fokus på organisering. 

• De voksne skal give god tid til alle processer i måltidet fremfor at forcere processerne. God 
tid i stedet for effektivitet. Vi skal ikke nå noget! 

• De voksne skal minimere smalltalk mellem de voksne. Hvis de voksne taler sammen, skal 
det være med henblik på at involvere og inspirere børnene i samtalen. 

• De voksne skal italesætte og opmuntre børnene til selvstændighed fremfor passivt at 
modtage. 

• De andre voksne i børnehaven skal ikke komme og forstyrre måltidet med fx beskeder eller 
på anden vis. Denne information skal gives på et andet tidspunkt fx til pausen. 

• De voksne skal stilladsere deres pædagogiske praksis med visuelle tekster om 
læringsmålene fx Husk af dagsordensætte samtaler om hjælpsomhed. 

 
Bud på vores 3. runde af dokumentation og dataindsamling som grundlag for at finde 
effekter ved den ændrede praksis: 
• Observationer af hinandens (makkerpar) praksis under måltidet - dette over en periode. 
• Matrixundersøgelse (skema) – en pædagog går fra og tæller antal gange forskellige 

områder sker ved bordet. Fx hvem taler mest? Dagsordensætter den voksne samtaler? 
Taler de voksne for meget sammen? Forstyrres måltidet af udefrakommende? 

 
(Denne runde er fortsat i gang her ultimo 2023). 
 
Pædagogiske effekter og sammenhænge af vores evaluering (intenderede og ikke-
intenderede) pba anden runde: 
Intenderet: 

• Børnene er blevet bedre til at spørge hinanden om det de ikke selv kan nå. 
• Børnene sætter mere sprog på deres handlinger. 
• Børnene er blevet bedre til at hjælpe hinanden. 
• De voksne er blevet bedre til at stille flere spørgsmål end de giver svar. 
• Børnene er blevet gode til at dække bord. 
• Der opleves færre instrukser, kommandoer etc. Fra de voksnes side. 

 
Ikke intenderet: 

• Der er kommet mere fokus på selve optakten betydning for måltidet i form af 
hændervaskning, toiletbesøg mm. 

• Der er kommet mere fokus på at opsætte individuelle mål for det enkelte barn i måltidet. 
• Stabilitet i måltidet (fx de samme voksne) har vist sig rigtigt vigtigt for at skabe en god 

måltidskultur i den enkelte spisegruppe. 
 



 

 

Ovenstående systematik er fortsat under udvikling, men kvaliteten lige er, at personalet har 
ejerskab og knytter an til den selvudviklede model for evaluering. 
 
Aktionslæring som evalueringsform  
 
Vi har gennem hele 2023 kørt ud fra nedenstående model på vores p-møder. Indholdet har 
været undervisning med relevante temaer som grundlag for at realisere og udvikle vores 
arbejde med den styrkede pædagogiske læreplan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
Undervisningsplanen 2023 har været som følger: 
 

Undervisning Holeby Landsbyordning Dagtilbud 2023  

Dato Tema/Emne Læringspotentiale Sammenhæng 

22.2 Nysgerrighedskompetence 
hos både børn og 
professionelle.  

Systemisk 
forståelsesramme.  

En mere åben tilgang til 
verden og andre 
perspektiver. 

Lære at sætte sig selv lidt i 
baggrunden. 

Lære at lade barnet være 
inspirationen. 

Lære at være åben for 
læring. 

Det åbne sind, og 
systematisk tilgang er 
nødvendig for fuldt 
optimale af UV-
gangene.  



 

 

Nysgerrighed og 
sprogstimulering. 

Hvordan man øger 
nysgerrighed hos børn. 

Hvordan man øger sit eget 
nærvær i samtaler og leg. 

15.3 Feedback og 
evalueringskultur 

Hvorfor feedback er vigtig 
for organisations- og 
professions-udvikling 

Hvornår feedback er 
effektiv, og hvad der skal til 
for at udvikle en 
feedbackkultur. 

Viden om enkelte 
evalueringsmodeller, og 
hvordan man sikrer at 
læring ikke går tabt. 

Læring fra 
undervisningsgangene 
skal segmenteres i en 
praktisk hverdag, 
hvor bevidstheden om 
progression gøres til 
et fælles ansvar. 

13.4 Resilienspædagogik og 
mønsterbrydning, 
Herunder analyse af 
risikovurderinger. 

Lovgivningens ramme om 
inklusion- og særligt udsat- 
pædagogik i dagtilbud. 

Viden og øvelser om 
hvordan man opsporer børn 
i særligt udsatte positioner. 

Viden om den 
betydningsmulighed vi har 
for at bidrage til 
mønsterbrydning. 

Hvordan man arbejder med 
resilienspædagogik i 
hverdagen. 

Børnesynet og 
barneperspektivet i 
centrum som 
gennemgående tema 
de følgende 
undervisningsgange. 

 

Ansvarsfølelsen i 
betydningsmuligheden 
som motiverende 
afsæt for det videre 
arbejde med at kigge 
på, justere og evt. 
ændre praksis og 
tilgange. 

16.5 Narrativers anatomi og 
betydning for den 
pædagogiske 
kerneopgave 

Viden om hvordan 
narrativer i et 
socialkonstruktivistisk 
perspektiv. 

Hvordan narrativer påvirker 
vores tanker og handlinger, 
og kan have en ubevidst 
indflydelse på om vi lykkes 
eller ej. 

Naturligt afsæt fra 
forrige undervisning 
med en narrativ 
indgangsvinkel. 

 



 

 

Hvordan man arbejder 
proaktivt med sin 
kommunikation og tanker. 

13/6 Pædagogens eksistentielle 
dilemma – omsorgens 
pris 

Dyb anerkendelse af den 
pædagogfaglige opgave, og 
hvad den kræver af 
mennesket bag. 

Hvordan man passer på og 
støtter hinanden i et fælles 
forpligtigende ansvar. 

Hvordan man gør så 
balancen tipper mod, at 
prisen er opgaven værd. 

Forlængelse af forrige 
undervisning hvor der 
stilles stort ansvar til 
de professionelles 
kunden. 

 

God måde at runde 
første halvår af – hvor 
er arbejdet på øget 
faglig bevidsthed, og 
implicit ansvarsrolle. 

 

Hænger sammen med 
den narrative tilgang 
men i et kollegialt 
perspektiv. 

22/8 Børneperspektiver og 
børnemiljøundersøgelse 

Hvad lovgivningsrammen 
om børn medindflydelse er, 
og hvad det betyder for 
vores forståelse af 
dagtilbud. 

Hvordan man kan arbejde 
med børnenes arbejdsmiljø. 

Hvordan man kan 
undersøge det. 

Vi bevæger os lidt 
væk fra perspektiver 
hos det pædagogiske 
personale og tættere 
på børnene.  

20/9 Analyse af børns 
udviklingsprofiler i et 
udviklingspsykologisk 
perspektiv 

Hvordan man skelner 
mellem en relationel 
kontekst og individbaseret 
perspektiv. 

Hvad man kan bruge data 
på børns udvikling til. 

Fra at se børnene 
indefra, prøver vi at 
se dem udefra.  

Vi har stadigvæk 
børnene som et 
centrum. 

12/10 Det æstetiske 
læringsmiljø 

Hvorfor fokus på det 
æstetiske læringsmiljø er 
nødvendig i et moderne 
dagtilbud. 

Hvad det æstetiske 
læringsmiljø kan betyde for 

Læringsmiljø for 
børnene er bredt 
centralt begreb i 
læreplanen, og her 
taler vi om hvordan 
særligt æstetikken 
kan give mening at 
bruge tid på. 



 

 

barnets motivation, leg, og 
udviklingsmuligheder. 

14/11 Forældresamarbejde og 
Samtaleteknik i LØFT 

Hvad forældresamarbejde 
betyder for barnets trivsel, 
læring og udvikling. 

Hvordan man anvender den 
løsningsfokuserede tilgang i 
samtaler. 

Vi går fra børnene til 
forældrene 

    

 
Metoden kort beskrevet har været som følger: 

1. Undervisning i 1,5 time af Christian Duvier Larsen. 
2. Fælles refleksion og bekendtgørelse overfor hinanden, om hvilke nye aktioner man ville 

foretage i praksis. 
3. Nye aktioner udøves praksis. 
4. Opsamling på de afprøvede aktioner på den følgende gang. 
5. Osv. 

 

Hvilken pædagogisk dokumentation har vi indsamlet i arbejdet med den 
gennemførte evaluering? 
Her beskriver I kort den dokumentation af det pædagogiske læringsmiljø, I har indsamlet i forbindelse med 
evalueringen. Pædagogisk dokumentation kan bestå af en vifte af forskellige måder at beskrive børnenes 
trivsel, læring, udvikling og dannelse på, fx praksisfortællinger, fotos, observationer, videooptagelser, 
screeninger, relationsskemaer, børneinterviews, tegninger. Indsamling af pædagogisk dokumentation er trin 2 i 
evalueringscirklen. Har I under evalueringen skrevet på en planche eller lignende, kan I indsætte et billede. 

Vi er i den samlede institution (Myretuen) meget realistiske og bevidste om, at vores valgte 
dataindsamlingsmetoder naturligt skal kunne indgå i den daglige pædagogiske praksis. Det nytter 
med andre ord ikke noget, at dataindsamlingen bliver så kompliceret og omfangsrig i indsamling og 
bearbejdning, at det i sidste ende ikke bliver til noget. Vores erfaringer indtil nu fortæller os, at 
systematiske observationer, praksisfortællinger, foto og matrixskemaer falder naturligt ind i vores 
dagligdag. Lydoptagelse, videooptagelser og børneinterviews vurdere vi, at vi med fordel kan 
afprøve som projekter. Altså noget vi prøver at igangsætte, men med en stopdato på. Effekten kan 
ud fra erfaringen være, at udviklingen af fx psykologisk tryghed i teamet befordres af sådanne 
metoder, da de iflg. personalet går meget tæt på intimsfæren. Man bliver udstillet på en helt anden 
måde og det er svært. Dette felt har klart et udviklingspotentiale i fremtiden. 

Hvad lærte vi om sammenhængen mellem vores pædagogiske 
læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse? 
Her skriver I kort resultaterne af jeres analyse, fx hvordan den indsamlede dokumentation gjorde jer klogere 
på det, I var blevet nysgerrige på? Hvad var jeres vurdering af det pædagogiske læringsmiljøs betydning for 



 

 

børnegruppens trivsel, læring, udvikling og dannelse? Dette er første del af trin 3 i evalueringscirklen. Har I 
under evalueringen skrevet resultaterne på en planche eller lignende, kan I indsætte et billede. 

Den store landvinding i udviklingen af en mere metodisk og systematisk evalueringstilgang og kultur 
er flere genbesøg af den samme praksis. Vores eksisterende evalueringstilgang har kun fokuseret på 
en evalueringsrunde og måske en konstateringsrunde, hvor man bekræftede hinanden i, at vores 
praksisjustering har båret frugt. Og så var det videre til et nyt tema. 

Den nye tilgang fokuserer på flere genbesøg og mere dataindsamling, hvilket skaber en langt større 
synlighed i sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og den faktiske målopfyldelse. 
Hvad virker og hvad virker ikke i praksis!? Når vi kontinuerlig justerer vores læringsmiljø på denne 
måde, så øges kvaliteten og dermed målopfyldelsen. Det er vores erfaring indtil nu. 

Vi er godt på vej til at kunne besvare vores essentielle spørgsmål: Er det noget vi ved eller tror – og 
hvordan ved vi det? 

Hvilke ændringer og/eller justeringer af praksis gav evalueringen 
anledning til? 
Her skriver I kort, hvordan I handlede på baggrund af jeres nye indsigter om jeres pædagogiske læringsmiljø. I 
kan bl.a. skrive, hvorvidt evalueringen gav anledning til at justere jeres pædagogiske praksis, og om den gav 
anledning til at afprøve konkrete tiltag og justere jeres skriftlige læreplan. I kan også samle op og se på tværs 
af de udvalgte områder, I har evalueret. Er justeringerne stadig en del af jeres praksis i dag? Har I brugt jeres 
indsigter i udvalgte evalueringer i andre sammenhænge? Dette er anden del af trin 3 i evalueringscirklen. 

Vores erfaring ud fra ovenstående evalueringer fortæller os, at vores pædagogiske læringsmiljøer 
helt klart udvikles og forbedres gennem et øget fokus på evaluering, herunder evalueringskultur. 
Når vi genbesøger vores skriftlige dokumentation, så viser det med alt tydelighed, at praksis er 
blevet udviklet siden sidste besøg. Til tider kan vi næsten ikke genkende det skrevne. Vi siger, har vi 
skrevet det og har vi virkelig haft den praksis en gang? Det flytter sig hele tiden og den skriftlige 
evaluering er med til at dokumentere hvor vi var og hvor vi er kommet hen. Det er vigtigt for at 
fastholde et fortsat fokus på evalueringen.  

Om vi helt kan sige, at vores nye evalueringspraksis er blevet til praksisrutiner og kultur er nok for 
tidligt at sige, men tankegangen og bevidstheden om, at vi skal gå fra, at tro og synes til at vide, er 
stille og roligt ved at indfinde sig. Det er vi stolte af, for så oplever vi os endnu mere faglige og 
udviklende i vores pædagogiske arbejde. 

  



 

 

Inddragelse af forældrebestyrelsen 

 
”Forældrebestyrelsen i kommunale, selvejende og udliciterede daginstitutioner skal inddrages i 
udarbejdelsen og evalueringen af og opfølgningen på den pædagogiske læreplan. 

Forældrebestyrelsen for den kommunale dagpleje skal inddrages i udarbejdelsen og evalueringen af 
og opfølgningen på den pædagogiske læreplan.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 52 

Hvordan har vi inddraget forældrebestyrelsen i evalueringen af den 
pædagogiske læreplan? 
Her skriver I kort, hvordan I har inddraget forældrebestyrelsen og eventuelt forældrerådet, fx om I har drøftet, 
hvad I har sat fokus på i løbende evalueringer, resultaterne og hvilke tiltag det har givet anledning til, eller 
hvordan forældrebestyrelsen aktivt har været inddraget i ændringer eller justeringer af den daglige praksis. 

Bestyrelsen har udbedt sig tilsyn på nedenstående temaer og vi har som institution fremlagt vores 
praksis på det pågældende område på bestyrelsesmøder. Herefter har vi haft fælles analyse og 
drøftelse af temaet. Følgende temaer er således blevet drøftet i den forgangne periode: 

• Motorik 
• Forældresamarbejde 
• Madordning med fokus på kvaliteten i det pædagogiske måltid (igangsat undersøgelse) 
• Grundig gennemgang af KIDS 
• Børnehavens strategi 2023-2025 

Udkommet af disse drøftelser har givet anledning til både bekræftelse, justering og forandring af 
den pædagogiske praksis. Vi vil i fremtiden fokusere endnu mere på inddragelse af bestyrelsen, da 
det både skærper vores faglige refleksion og praksis i formidlingen af et tema samt giver anledning 
til forbedring af praksis med afsæt i forældrenes oplevelser og perspektiver på denne praksis. 



 

 

Det fremadrettede arbejde 

 
”En systematisk og udviklende evalueringskultur er central for den løbende udvikling af den 
pædagogiske praksis, og målet er bedre pædagogiske læringsmiljøer for børnene gennem en 
systematisk evalueringskultur og en meningsfuld og udviklende feedback til det pædagogiske 
personale.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 50-51 

Hvilke områder af vores pædagogiske læringsmiljø vil vi fremadrettet 
sætte mere fokus på?  
Her kan I kort skrive, hvad I vil sætte fokus på i jeres pædagogiske læringsmiljø fremadrettet og hvorfor. I 
afsnit ét så I tilbage på, hvad I allerede har arbejdet med. Har I fået øje på, om der er dele af jeres 
pædagogiske læringsmiljø, I ikke har haft fokus på, fx rutinesituationer, børn i udsatte positioner, mv.? I kan 
også skrive, om der er områder, I har haft fokus på, men har behov for at genbesøge. 

Vi er optaget af at arbejde med datainformeret udvikling af vores pædagogiske læringsmiljøer (jf. 
vores to valgte evalueringsmetoder), og derfor vil vi fortsat arbejde datainformeret på baggrund af 
børnehavens: 

• KIDS-vurdering 
• Børnemiljøundersøgelse 
• Brugertilfredshedsundersøgelse 
• Sprogvurderinger 
• Hjernen og Hjertet; de udarbejdede dialoghjul 
• Evt. udarbejdede PPV’er og DPU’er 
• Anbefalinger fra tale/hørekonsulent, specialpædagogisk praksisvejleder, socialfaglig vejleder, 

psykolog, DSA-pædagog m.fl. 
• Egne indsamlede data. 
• Oma. 

Ovenstående genererede data skal indgå naturligt i vores evaluering af praksis. 

Hvordan vil vi justere organiseringen af vores evalueringskultur? 
Her kan I kort beskrive, om I oplever, at organiseringen af jeres evalueringskultur har understøttet 
meningsfulde drøftelser, refleksioner, analyser og vurderinger af jeres pædagogisk praksis i hverdagen? Eller 
om jeres erfaringer giver anledning til at justere organiseringen af jeres evalueringskultur, fx om der er brug 
for at afprøve andre måder at mødes og måder at reflektere sammen, justere hyppigheden af møder eller 
fastholde god evalueringspraksis. 



 

 

Vi har fundet en god systematik, som personalet har justeret og tilsluttet sig. Den er ny, men vi er 
godt på vej. 

Den sammenhængende mødeorganisering virker fint og tidskadancen mellem møderne ser ud til at 
være fornuftig, så man ikke glemmer fra gang til gang. 

Vores helt klare organisatoriske udviklingspunkt er at være bedre til at indsamle data ad flere 
omgange og med forskellige metoder – på det samme udviklingsområde. Hvis vi som børnehave 
skal kunne svare helt tydeligt på spørgsmålet, Er det noget vi synes/tror eller er det noget vi ved, 
og hvordan ved vi det? Så skal vi have et langt større fokus at udvikle en cirkulær systematik, hvor 
vi genbesøger det samme udviklingsområde ad flere omgange med forskellige 
dataopsamlingsmetoder med henblik på at kunne dokumentere sammenhængen mellem den 
pædagogiske udviklede praksis og den ønskede øgede trivsel, læring, udvikling og dannelse hos 
vores børn. 

Hvordan har eller vil vi på baggrund af denne evaluering ændre og/eller 
justere vores skriftlige pædagogiske læreplan? 
 

Vi vil helt klart genbesøge vores pædagogiske læreplan med helt andre øjne, hvor fokus på 
specifikke pædagogiske læringsmiljøer (fysiske og pædagogiske) er mere konkret og forankret i den 
faktiske virkelighed, såsom hvilke børn har vi? Hvilke forældre har vi? Hvor mange børn har vi? 
Hvad er de pædagogiske behov i den pågældende (forudsete) børnegruppe? Hvilke fysiske 
læringsmiljøer er der behov for? Hvilke specifikke pædagogiske læringsmiljøer skal der satses på?  

Vores erfaring er, at to år (mellem evalueringerne) ikke er lang tid og at sammenhængen mellem fx 
børnenes behov, læreplanen, de fysiske og pædagogiske læringsmiljø, årsplanlægningen, 
forældreinvolveringen og kompetenceudviklingen er rigtig vigtig. Der skal være en rød tråd i det 
hele, hvilke også gør evalueringen af læreplanen meget mere sammenhængende med reel substans 
fremfor en rituel udfyldelse af en central evalueringsskabelon. 

Hvad vi konkret vil ændre i den nuværende læreplan, bliver det næste skridt i vores arbejde med at 
beskrive og realisere både den styrkede pædagogiske og lokalt beskrevne læreplan. 

Myretuen får ny leder pr. 01.12.2023, hvorfor ændringen af den lokalt beskrevne læreplan naturligt 
skal foregå i 2024. 

 

Skriverkarl på denne evaluering: 

Nikolaj Uhrenholdt 

Nuværende leder i Myretuen frem til 30.09.2023 

Leder i Trekløveren pr. 01.10.2023 
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